
 

COMUNE DI TURRI 

Provincia del Sud Sardegna 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

C.M. N. 28 

del 27-12-2018 

 

COPIA 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 18:47, in Turri, nella 

casa Comunale, nella solita sala delle adunanze, previa notifica di inviti personali avvenuta con avvisi 

scritti nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Straordinaria in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 

Si sono presentati alla riunione: 

PICCHEDDA MARTINO P CASULA GIULIANA P 

CAU PAOLO A GALITZIA MICHELANGELO P 

MARRAS SERENA A COTZA SIMONE P 

SANNA GIOVANNI A SERPI CRISTIANO P 

CASU VINICIO A ATZORI MARCO P 

ACCALAI ROBERTO A   

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   5.  

Assume la presidenza il Dr. Picchedda Martino – Sindaco 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Fabio Fulghesu 

Oggetto: Razionalizzazione annuale delle società partecipate - Anno 2018 



 

Il Sindaco cede la parola al Segretario comunale che illustra l’argomento partendo dal dato normativo 

di cui agli artt. 20 e ss del TUSP (D. Lgs. n. 175/2016). 

Viene osservato che il comune di Turri è titolare di partecipazioni in soli due soggetti aventi veste 

societaria, ossia Abbanoa S.p.a. e Gal Marmilla, società consortile a r.l. e che non ricorrono le 

condizioni di legge che impongono la loro alienazione o razionalizzazione, dovendosi procedere alla 

sola ricognizione annuale. 

  

Il Sindaco, non registrando altre richieste di intervento, pone in votazione in forma palese e per alzata 

di mano la proposta di deliberazione registrandosi il seguente esito. 

 

Presenti e votanti: 6 

Favorevoli: 6 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

 

Successivamente si pone in votazione la immediata eseguibilità dell’atto, in forma palese e per alzata di 

mano, registrandosi l’esito seguente: 

 

Presenti e votanti: 6 

Favorevoli: 6 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamati: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

 l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi che 
attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro:  

 le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a società di 
capitali (lettera e);   

 l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti 
dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g); 

Premesso che:  

- l’articolo 20 del decreto legislativo 175/2016, il Testo Unico in materia di società a partecipazione 
pubblica, come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 2017 numero 100 (di seguito TUSP), 
prevede che le amministrazioni pubbliche debbano effettuare annualmente “un'analisi dell'assetto 
complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette”;  

- se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TU che impediscono il mantenimento della quota 
societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, 
fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”;  



- in sede di razionalizzazione periodica, l’articolo 20 comma 2 impone la dismissione:   

 delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori maggiore a 
quello dei dipendenti;  

 delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 
società partecipate o da enti strumentali;  

 nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel caso vi sia la necessità 
di aggregare società diverse, che svolgono attività consentite; 

- il TU prevede anche la chiusura della società pubbliche il cui fatturato, nel triennio precedente, sia 
risultato inferiore a 500.000 euro. Per esattezza, limiti ed anni di riferimento sono:   

 per i provvedimenti di ricognizione 2018 (triennio 2015-2017) e 2019 (triennio 2016-2018) il 
fatturato medio è di almeno 500.000 euro annui;      

 il limite di almeno un milione di euro si applicherà a partire dal 2020 sul triennio 2017-2019 
(articoli 20 comma 2 lettera d) e 26 comma 12-quinquies del TU);    

- l’articolo 20, infine, vieta le “partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di 
un servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 
esercizi precedenti”; 

- per tale ipotesi, l’articolo 26 (comma 12-quater) differenzia le modalità applicative e dispone che per 
le sole società che gestiscono eventi fieristici, che gestiscono impianti di trasporto a fune o che 
producono energia da fonti rinnovabili, si considerino i risultati dei cinque esercizi successivi 
all'entrata in vigore del TU (2017-2021);  

- è necessario dismettere anche le partecipazioni nelle società che non siano riconducibili ad alcuna 
“categoria” tra quelle elencate dall'articolo 4 del TU o che non soddisfino i “requisiti” di cui all'articolo 
5, commi 1 e 2, del TU;  

Dato atto che:  

 l’articolo 24 del TU nel 2017 ha imposto la “revisione straordinaria” delle partecipazioni 
societarie;  

 tale provvedimento di revisione è stato approvato in data  con deliberazione di C.C. n. 23 del 
26/09/2018;  

 per regioni e province autonome, enti locali, camere di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura, università, istituti di istruzione universitaria e autorità portuali, la revisione del 
2017 costituiva un aggiornamento del precedente “Piano operativo di razionalizzazione del 
2015” (comma 612, articolo 1, della legge 190/2014);   

 dopo la revisione del 2015 e quella del 2017, il comune di Turri risulta titolare delle seguenti 
partecipazioni societarie:  

1. Abbanoa spa 

2. GAL Marmilla Società consortile a.r.l.;  

Rilevato che, con riferimento all’ “Attività svolta dalla partecipata” Abbanoa S.p.A., essa è il gestore 
unico del Servizio Idrico Integrato dell’Ambito Unico Territoriale Ottimale della Regione Sardegna, a 



seguito dell'affidamento "in house providing" avvenuto con deliberazione n. 25/2004 dell'Assemblea 
dell'Autorità d'Ambito Territoriale Ottimale (già A.A.T.O.), oggi Ente di Governo dell'Ambito della 
Sardegna (E.G.A.S.) per effetto della legge regionale di riforma del settore (L.R. 4 febbraio 2015, n. 4 e 
s. m. e i.). Abbanoa S.p.A., nata il 22 dicembre 2005 dalla trasformazione di Sidris S.c. a r.l. a seguito 
della fusione delle società consorziate, è interamente partecipata da Enti Pubblici, attualmente è 
costituita da 342 Comuni soci e dal socio Regione Sardegna. Essa non svolge attività analoghe a quelle 
svolte da altre società per cui la società non svolge attività oggetto di duplicazione con le attività 
svolte da altre società partecipate;  

Tenuto conto, inoltre, che con riguardo alla società GAL MARMILLA Società Consortile a.r.l. la stessa 
ha finalità strumentali a quelle istituzionali di questo ente, infatti essa promuove il rafforzamento e la 
valorizzazione del coinvolgimento degli attori locali del territorio in cui è inserito il Comune e la 
partecipazione di soggetti privati, assicurando adeguata presenza nella costituzione del partenariato e 
nella composizione degli organi decisionali; 

Evidenziato come l’esito della ricognizione ordinaria non sia diverso dall’esito della ricognizione 
straordinaria, per cui non si rende necessaria nessuna razionalizzazione; 

Preso Atto delle partecipazioni in portafoglio, applicando i criteri dettati dal decreto legislativo 
175/2016, l’ufficio finanziario ha predisposto il Piano di razionalizzazione 2018 allegato alla presente 
(Relazione Tecnica Allegato A), nelle cui conclusioni si confermano le scelte già effettuate in sede di 
revisione straordinaria in ragione dell’invariata situazione;  

Ritenuto di dover approvare siffatta Relazione Tecnica e le risultanze in essa contenute;  

Acquisito sulla proposta in oggetto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile da 
parte del responsabile del servizio finanziario; 

Acquisito sulla proposta anche il parere favorevole dell’organo di Revisione (prot. n. 4507 del 
27.12.2018); 

Per effetto delle votazioni sopra riportate 

 

DELIBERA 



1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;  

2. Di approvare la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune di Turri come di 
seguito indicate: 

 ABBANOA S.P.A.: C.F. 02934390929 - quota sociale detenuta 0,01326438% con oggetto 
sociale: RACCOLTA, TRATTAMENTO E FORNITURA DI ACQUA; 

 GAL MARMILLA Società Consortile a.r.l.: C.F. 01129830954; % quota sociale detenuta: 1,30%; 
oggetto sociale: gestione di servizi di sviluppo turistico e rurale 

3. Di approvare il Piano di razionalizzazione 2018 delle società pubbliche, Piano che si allega alla 
presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A) e dal quale per le ragioni analiticamente 
esposte in precedenza, non risultano partecipazioni da alienare o razionalizzare;  

4.  Di disporre che: 

- la deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate dal Comune; 

- l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai sensi dell’art. 17, D.L. n. 
90/2014, e s.m.i, con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e ss.mm.ii.; 

- le risultanze della ricognizione effettuata sia trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
attraverso l’apposito applicativo; 

-  che la deliberazione venga pubblicata nell’apposita sezione di amministrazione trasparente del sito 
istituzionale; 

5. Di inviare copia della presente deliberazione alla competente Sezione regionale di controllo della 
Corte dei conti e alla struttura di cui all’art. 15 del T.U.S.P 
 
Inoltre, il Consiglio comunale valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente 
il procedimento, attuando quanto prima il disposto dell’articolo 20 del TU, con ulteriore votazione in 
forma palese con l’esito sopra riportato 

 

DELIBERA 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 

 

 

 

 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale che, per ora, viene letto ed approvato dai soli sottoscritti: 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Dr. Martino Picchedda F.to Dr. Fabio Fulghesu 

 

______________________________________________________________________ 

 

Addì 03 Gennaio 2019  

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per rimanervi 

quindici giorni consecutivi, con contemporaneo invio ai Capigruppo Consiliari. 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dr. Fabio Fulghesu 

 

_____________________________________________________________________ 

 

 

PARERE: Regolarità tecnica (art. 49 del D.Lgs 18/08/2000) n° 267 

VISTO con parere favorevole           

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to dott. LAI DANIELE 

 

 

PARERE: Regolarita' contabile (art. 49 del D.Lgs 18/08/2000) n° 267 

VISTO con parere favorevole            

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to dott. LAI DANIELE 

 


